Alto Minho, que mereceu já parecer favorável da Autoridade da Mobilidade e Transportes. Referiu também 

que o prazo de prestação destes serviços seria de três anos, com possibilidade de prorrogação por mais 

um ano, cabendo ao Município de Arcos de Valdevez o preço base de 1 841 400,20 € (um milhão 

oitocentos e quarenta e um mil e quatrocentos euros e vinte cêntimos), pelo que, atento o disposto nos nºs 

1 e 6 do artigo 22º do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de junho, e na alínea c) do nº 1 do artigo 6º da Lei nº 

8/2012, de 21 de fevereiro, era solicitada autorização prévia para assunção dos correspondentes 

compromissos plurianuais pela Câmara Municipal, com a seguinte repartição de encargos: --------------------- 

- 2023 (dois mil e vinte e três) – 153 450,02 € (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e 

cinquenta euros e dois cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2024 (dois mil e vinte e quatro) – 460 350,05 € (quatrocentos e sessenta mil trezentos e 

cinquenta euros e cinco cêntimos); ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2025 (dois mil e vinte e cinco) – 460 350,05 € (quatrocentos e sessenta mil trezentos e cinquenta 

euros e cinco cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2026 (dois mil e vinte e seis) – 460 350,05 € (quatrocentos e sessenta mil trezentos e cinquenta 

euros e cinco cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2027 (dois mil e vinte e sete) – 306 900,03 € (trezentos e seis mil e novecentos euros e três 

cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram na discussão deste assunto os senhores Vítor Sousa (PS) – Anexo 26 – e Presidente